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Реден број на прилогот: 6 

Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микенски свет 

2. Код S03P06 

3. Студиска програма класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Филозофски факултет/ 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет) трет 

6. Академска година/семестар I година 

I семестар 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Ратко Дуев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се добијат научни и продлабочени сознанија за микенската цивилизација, како се создавала и 

опстојувала до нејзиниот крај. 

11. Содржина на предметната програма:  

Откривање на микенскиот свет; микенски скриптории и архиви; географска положба на микенските 

палати; население, управа и социјални класи; сточарство, земјоделство, занаетчиство, траспорт и 

трговија; религија и култни приноси; одбрана и воено дело; пропаѓање на микенските палати. 

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

(30 ч) 

14. Распределба на расположивото 

време 

 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 

часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи часови 

16.2 Самостојни задачи часови 

16.3 Домашно учење часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) бодови 

17.3 Активност и учество бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Chadwick, J.  Mycenaean World,  Cambridge  1976 

2. Илиевски, П. Хр.,  Животот на Микенците, Скопје 2000 

3. Ventris, M., 

Chadwick, J.,  

Documents in Mycenaean 

Greek, 

Cambridge  1973 

 4. Дуев, Р., Ѕевс и Дионис: раѓање на 

античките верувања и 

култови 

Силсонс 2012 

 5. Duhoux, Y., Morpurgo 

Davies, A. (eds), 

A Companion to Linear B 

Mycenaean Greek Texts and 

their World, Vol. 3 

Peeters, 

Louvain-La-

Neuve – 

Walpole, Ma 

2014 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дуев, Р., Музиката во микенскиот 

свет и Хомер 

Силсонс 2010 

2. Deger-Jalkotzy, S., 

Lemos, S. (ed.),  

Ancient Greece: from the 

Mycenaean Palaces to the 

Age of Homer, 

Edinbourgh  2006 

3. Drews, R.,  The end of the Bronze Age: 

Changes in Warfare and the 

Catastrophe ca . 1200 B.C.,  

Princeton  1993 

4. Dickinson, O.,  The Aegean Bronze Age,  Cambridge  1994 

5. Cline, E. H., Harris-

Cline, D. (eds.),  

 

The Aegean and Orient in 

the Second Millenium,  

Aegeum 18,  1998 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


